

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT- XH, QP- AN năm 2024, Chỉ tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: UBND huyện Hương Sơn.

Thực hiện Quyết định 6869/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị trấn Tây Sơn về nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024. Trong năm 2024, UBND thị trấn đã tập trung thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ trong phát triển kinh tế, xây dựng đô thị văn minh, bảo đảm an sinh xã hội. Tình hình kinh tế - xã hội có bước phát triển so với cùng kỳ; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

A.KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2024

Trên cơ sở 14 chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được UBND huyện giao tại Quyết định 6869/QĐ-UBND ngày 22/12/2023, UBND thị trấn thực hiện có 12 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, 2 chỉ tiêu chưa đánh giá cụ thể như sau:

9 chỉ tiêu vượt:

- Thu ngân sách được: 10.245 riệu đồng/9.910 triệu đồng, đạt 103.38%
- Phát triển đàn Hươu: 496 con/480 con, đạt 101%;
- Trồng cây ăn quả: 0.25 ha/0.2 ha, đạt 125.00%;
- Tỷ lệ tiêm phòng LMLM, THT cho trâu, bò đạt 100%/82%, đạt 122%.
- Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 96,7%/ 95,2%. tỷ lệ 101,57%.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT, 97,61%/96,5%, đạt 101,15%
- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH, 38,6%/ 36,6%, đạt 105,46%
- Tỷ lệ hộ nghèo:1.55%/1.62%, đạt 95.68 %.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 77,17%/76,68%, đạt 100,639%

3. Chỉ tiêu đạt:

- Thu gom, xử lý rác thải: 98%/98%, đạt 100%.
- Xây dựng đường bê tông: 0,35/0,35km, đạt 100%

- Tỷ lệ Tỏ dân phố Văn hóa 100%,

2 chỉ tiêu chưa đánh giá:

-Thu nhập bình quân đầu người năm 2024 chỉ tiêu giao là 64.5 triệu đồng/người/năm, đã tổ chức điều tra, đang chờ phê duyệt;

- Điểm chuẩn về y tế, kế hoạch giao 85 điểm, chưa đánh giá.

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại, dịch vụ

Trên địa bàn hiện có 590 cơ sở kinh doanh cá thể tăng 3 cơ sở kinh doanh so với cùng kỳ năm 2023, có 28 doanh nghiệp hoạt động, 01 hợp tác xã. Hoạt động thương mại, dịch vụ hoạt động và cho doanh thu cao so với cùng kỳ năm 2023. Thu nhập trong ngành ước đạt khoảng 143.462 tỷ đồng, tăng 8,55% so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 53,82% thu nhập nền kinh tế.

1.2. Nông nghiệp – Lâm nghiệp

- Tổng đàn trâu, bò 161/167con giảm 3,5 % so với năm 2023; đàn dê 110/86 con tăng 27,9% so với cùng kỳ năm 2023; đàn gà 5761/5645 con tăng 2% so với cùng kỳ năm 2023; đàn hươu 496/481con tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 2023, sản lượng nhung hươu đạt 3,1/2,6 tạ, tăng 19,2% so với cùng kỳ năm 2023; đàn ong 920/920 tổ, ổn định so với cùng kỳ năm 2023 và cho thu hoạch 3,9/3,7 tấn mật ong tăng 5,4% so với cùng kỳ năm 2023. Mô hình nuôi hươu đến nay đang đem lại hiệu quả kinh tế cao do đó người dân có xu hướng chuyển dần từ chăn nuôi trâu, bò sang chăn nuôi hươu.

Tổ chức hai đợt tiêm phòng cho đàn vật nuôi trên địa bàn, trong đó: Trâu bò tiêm vacxin viêm da nổi cục đạt 90%; tiêm vacxin tụ huyết trùng 100% kế hoạch, vacxin LMLM:, đạt 123%; tiêm phòng dại chó: đạt 100%; Kết quả bình quân cả đợt đạt 100%/82%, vượt chỉ tiêu giao 28%.

Làm tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, trên địa bàn không để xảy ra vụ việc vi phạm lâm luật. Nhân dân tiếp tục khai thác gỗ rừng trồng với diện tích 20,6 ha và trồng mới 20,6 ha, đạt 206%, vượt chỉ tiêu giao . Xây dựng và thực hiện hiệu quả phương án phòng chống cháy rừng năm 2024, tổ chức ký cam kết công tác bảo vệ rừng cho các chủ hộ có rừng. Trong năm không có điểm phát lửa nào xảy ra.

Thu nhập trong nông, lâm nghiệp ước đạt 19,449 tỷ đồng, tăng 10,6% so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 7,3% thu nhập nền kinh tế.

1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Trên địa bàn có 57 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến dân dụng, sửa chữa cơ khí phát triển ổn định, thu nhập ước đạt khoảng 39,346 tỷ đồng, tăng 7,7% so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 14, 12% thu nhập nền kinh tế.

Ngoài nguồn thu từ các ngành kinh tế trên địa bàn, lao động xuất khẩu, lương, phụ cấp cán bộ, công chức, viên chức, hưu trí, đối tượng chính sách đóng góp cho

thu nhập địa phương khoảng 64,309 tỷ đồng, tăng 2,3% so với cùng kỳ năm 2023, chiếm 24,12% thu nhập nền kinh tế

Tổng thu nhập trên địa bàn năm 2024 đạt khoảng 266,566 tỷ đồng; thu nhập bình quân đầu người đạt 66,31 triệu đồng, tăng 8% so với năm 2023.

1.4. Xây dựng cơ sở hạ tầng

- Hoàn thành giải phóng mặt bằng tuyến đường Cao Thắng bàn giao cho đơn vị thi công công.

- Phối hợp hướng dân cho 26 hộ gia đình, cá nhân làm hồ sơ cấp giấy phép xây dựng nhà ở.

- Hoàn thành xây dựng đường giao thông được 350m bằng bê tông, nâng cấp đường bằng vật liệu nhựa nóng 245m; xây dựng 250m rãnh thoát nước. Đắp mở rộng lề đường 550m.

- Tu sửa một số hạng mục sân vận động thị trấn; đường vào đập cây Du.

- Hoàn thành nâng cấp, sửa chữa trạm y tế thị trấn.

1.5. Thu- chi ngân sách 10 tháng đầu năm (đến 31/10/2024):

Tổng thu ngân sách: 10.353.481.871 đồng/6.938.892.000 đồng đạt 149,21% kế hoạch.

Chi ngân sách: 8.066.524.992 đồng/6.938.892.000 đồng đạt 116,25% kế hoạch. Việc quản lý thu, chi ngân sách đảm bảo đúng các quy định pháp luật.

Trong đó giải ngân vốn đầu tư công: 2.476.922.000 đồng, đạt 353,85%.

1.6. Về công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường

Xây dựng 92 bộ hồ sơ, trong đó: Có 14 bộ tặng cho QSD đất, 32 Bộ chuyển nhượng, 09 hộ chuyển mục đích sử dụng đất, 11 bộ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 01 bộ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 08 bộ làm đăng ký biến động, 15 hộ làm thừa kế và 02 hộ làm phân chia tài sản. Việc giải quyết hồ sơ cho nhân dân đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục hành chính cấp thị. Quản lý đất đai trên địa bàn đạt yêu cầu, tài nguyên thiên nhiên cơ bản quản lý tốt.

Hoạt động hợp tác xã Dịch vụ Vệ sinh và Môi trường trên địa bàn cơ bản được duy trì ổn định, tỷ lệ hộ tham gia dịch vụ VSMT đạt 98%; rác thải thu gom, vận chuyển về bãi rác đạt tỷ lệ 98,5%. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện phân loại xử lý rác thải tại nguồn. Đến nay trên địa bàn có trên 84% hộ dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải.

2. Lĩnh vực Văn hoá, Xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa- Thông tin tuyên truyền

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng- mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng, 49 năm ngày thống nhất đất nước. Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên

phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Các mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; ngày chuyển đổi số 10/10, các ngày lễ trong tháng 10 và tháng 11. Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, công tác tuyên, giao quân; các phong trào thi đua, đợt cao điểm xây dựng đô thị văn minh, công tác phòng chống dịch bệnh... Phối hợp tổ chức tuyên truyền hướng dẫn người hưởng lương hưu mở tài khoản chi trả không dùng tiền mặt; Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành trên môi trường mạng.

Đầu tư, sửa hệ thống bảng biển trên các trục đường, đầu tư mới 32 Pa nô Áp phích trên trục đường trung tâm, 80 Pa nô đường bắc ngàn phố, đường Cao Thắng và 1 bảng PA NÔ cỡ lớn tại ngã tư đường trung tâm, mua sắm 450 cờ Đảng, Cờ Tổ Quốc các loại, khẩu hiệu các công chào, bảng lét trang trí, tu sửa sân bóng đá, bóng chuyền, mua sắm các dụng cụ phục vụ hoạt động TDTT thị trấn.

Làm mới hệ thống đường điện chiếu sáng công cộng dài 600m tại trục đường Bắc ngàn Phố, tu sửa hệ thống điện chiếu sáng công cộng đường trung tâm và cầu Tây Sơn. Tu sửa hệ thống đèn lét trang trí 4 công chào lớn.

Tổ chức đón, tiễn đưa hài cốt liệt sỹ và các chuyên gia tình nguyện hy sinh tại nước bạn Lào về an táng tại nghĩa trang Năm.

Phối hợp tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ; giải kéo co nam, nữ mừng Đảng, mừng Xuân; giải bóng đá thiếu niên Hè 2024. Tham gia giải bóng chuyền nam do huyện tổ chức đạt giải 3 và đăng cai phối hợp tổ chức các trận đấu cụm 2 tại thị trấn Tây Sơn; Tham gia lễ hội đua thuyền tại huyện.

Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa được thực hiện đúng quy định, phối hợp kiểm tra kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

Câu lạc bộ dân ca “Vĩ, Giặm Nghệ - Tĩnh” thị trấn Tây Sơn tham gia chương trình văn nghệ tại hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật về Luật bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới tính tại huyện.

2.2. Xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm

- Rà soát hộ nghèo, cận nghèo, xác định hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2024: Kết quả hộ nghèo 18 hộ chiếm 1.55%, cận nghèo 21 hộ chiếm 1,81 %, hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình: 135 hộ chiếm 11,61%.

- Phối hợp với các đại lý tiếp tục vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, kết quả đến 31/10/2024 tỷ lệ bao phủ BHYT 97,8%, BHXH tự nguyện đạt 38,9 % vượt chỉ tiêu huyện giao.

- Thực hiện tốt các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo; việc quản lý, sử dụng vốn vay đảm bảo theo quy định, vốn vay sử dụng đúng mục đích, trả lãi và gốc đúng hạn. Trong năm đã giải ngân 2.335.000.000đ, trong đó: giải quyết việc làm 1.130.000.000đ, hộ nghèo Cận nghèo 150.000.000.đ, các nguồn khác 1.055.000.000 đ. Tổng dư nợ vốn vay chính sách đến nay 15.552.000.000 đồng.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 77,17% đạt 100,026% kế hoạch giao; tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện 38.9/36.6 đạt 104,37% kế hoạch giao. Trong năm, có 12 người tham gia xuất khẩu lao động, lũy kế đến nay có 144 lao động xuất khẩu.

2.3. Công tác đăng ký hộ tịch, tuyên truyền, phổ biến, và thực thi pháp luật

- Tuyên truyền pháp luật tại Tổ dân phố 1 về Luật bảo vệ môi trường, Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường; Tuyên truyền phổ biến pháp luật về đất đai, về hòa giải cơ sở, cải cách hành chính tại Ủy ban nhân dân thị trấn cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thị trấn, tổ dân phố, Ban công tác mặt trận, Tổ bảo vệ ANTT, trưởng, phó các chi đoàn, chi hội và các hộ dân trên địa bàn; Hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia; hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng, phát tài liệu tuyên truyền pháp luật đến các tổ dân phố. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương qua hệ thống truyền thanh thị trấn.

- Phối hợp chi cục thi hành án huyện Hương Sơn và các bộ phận liên quan xác minh điều kiện thi hành án của các đối tượng phải thi hành án trên địa bàn.

- Kết quả đăng ký hộ tịch năm 2024: Tổng số 177 trường hợp.

Trong đó: Khai sinh 47 trường hợp; Khai tử 7 trường hợp; Kết hôn 18 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 58 trường hợp; Liên thông trẻ dưới 6 tuổi 47 trường hợp.

2.4. Chính sách

- Chế độ, chính sách của các đối tượng trên địa bàn được thực hiện đúng, đủ, kịp thời theo quy định. Bằng nguồn kinh phí nhà nước, nguồn vận động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hảo tâm trong và ngoài địa bàn, địa phương đã tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tổng 585 lượt quà trị giá 207.350.000 đồng cho các đối tượng chính sách, gia đình Liệt sỹ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi neo đơn, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, người ốm đau nặng, hộ có kinh tế khó khăn, Bảo trợ xã hội...trong đó ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện: 165 suất trị giá 66.000.000 đồng; ngân sách Ủy ban nhân dân và các hội đoàn thể thị trấn: 59 suất trị giá 8.850.000 đồng; quà địa phương vận động: 361 suất trị giá 132.500.000 đồng (160 suất quà bằng hiện vật).

- Nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) trao, tặng 129 lượt quà với tổng số tiền 27.600.000 đồng cho các Thương binh, Bệnh binh, gia đình liệt sỹ.

- Xây dựng hồ sơ hỗ trợ bò nái sinh sản cho 14 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo với số tiền 150.700.000 đồng.

- Hoàn thiện hồ sơ bổ sung 01 hộ cận nghèo; xác định mức độ khuyết tật cho 11 đối tượng, trong đó 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng, 06 đối tượng khuyết tật nặng, 01 đối tượng khuyết tật nhẹ và 03 đối tượng giới thiệu đi giám định y khoa tỉnh; 09 hồ sơ hưởng trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng; 01 hồ sơ mai táng phí Huân huy chương kháng chiến; 04 hồ sơ đính chính thông tin người có công.

- Điều tra thông tin 16 Liệt sỹ có thân nhân đang hưởng trợ cấp trên địa bàn, bàn giao công an cập nhập phần mềm quản lý quốc gia về dân cư; điều tra biến động lao động việc làm năm 2024, kết quả: lao động trong độ tuổi: 2196 lao động, trong đó: Lao động có việc làm 1962 lao động, lao động qua đào tạo: 1514 lao động đạt 77,17%.

- Vận động đối tượng nhận trợ cấp an sinh xã hội thực hiện chi trả không dùng tiền mặt. Đến nay có 123/131 đối tượng an sinh xã hội (07 đối tượng Bảo trợ xã hội, 01 đối tượng người có công), người được ủy quyền chi trả trợ cấp qua tài khoản đạt 93,9%; có 672/672 nười hưởng lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã hội chi trả không dùng tiền mặt đạt tỷ lệ 100%.

2.5. Y tế, Dân số- KHHGD

- Duy trì hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, có 1137 lượt khám bệnh, cấp thuốc BHYT cho 1090 bệnh nhân.

- Trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đã tổ chức 5 đợt kiểm tra, hướng dẫn nhắc nhở với 65 cơ sở trên địa bàn; Trong lĩnh vực y dược tư nhân đã tổ chức 1 đợt kiểm tra 17/17 cơ sở trên địa bàn, nhắc nhở các cơ sở bổ sung kịp thời các lỗi mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra. Khám sức khỏe cho học sinh 3 nhà trường đạt 100%, cho trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi uống Vitamin A đợt 1 đạt 100%, tẩy giun cho trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi đạt tỷ lệ 100%..

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên địa bàn, không có dịch bệnh lớn xảy ra.

2.6. Giáo dục- Đào tạo

- Chất lượng giáo dục tại các nhà trường được duy trì ổn định

- Kết quả năm học 2023-2024: Trường Tiểu học: Có 20 em đạt giải Quốc gia, trong đó 4 em đạt giải nhất Quốc gia trong cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền về Bình đẳng giới với chủ đề “Lắng nghe con nói”; 15 em được khen hoàn thành tốt kỳ thi IOE cấp Quốc gia và 1 em Đạt giải Khuyến khích cuộc thi sáng tác văn học thiếu nhi chủ đề "Mái trường mến yêu" do báo Nhi đồng tổ chức; 19 em học sinh giỏi tỉnh, 58 em học sinh giỏi huyện, 190 em học sinh giỏi trường;

- Trường Trung học cơ sở: có 14 em học sinh giỏi tỉnh, 80 em học sinh giỏi huyện, 61 em học sinh giỏi trường.

- Trường Mầm non được công nhận trường học đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 – 2024; Trường đạt phổ cập cho trẻ em 5 tuổi.

- Tiếp tục nhân rộng các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Để khuyến khích, động viên phong trào Hội khuyến học đã tuyên dương, tặng quà cho 56 em học sinh đậu đại học, sinh viên tốt nghiệp loại giỏi và học sinh giỏi tỉnh.

- Các nhà trường đã chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất cho công tác dạy và học cho năm học mới 2024- 2025. Tổ chức khai giảng đúng lịch quy định.

3. Quốc phòng - An ninh

3.1. Về Quốc phòng

- Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, sẵn sàng lực lượng trong công tác PCCC, PCCN cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo hậu phương trong quân đội.

- Tổ chức ra quân huấn luyện quân sự và học tập chính trị năm 2024; đăng cai tổ chức hội thao, kết quả đạt giải nhất cụm. Tham gia hội thi mô hình sáng kiến cải tiến kỹ thuật, học cụ, giáo án được huyện đánh giá đứng trong top đầu của huyện.

- Tổ chức giao quân năm 2024 có 03 công dân đạt chỉ tiêu, được huyện đánh giá là một trong những đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ về công tác tuyển giao quân, tiếp nhận thanh niên hoàn thành nghĩa vụ về địa phương. Đăng ký độ tuổi; Rà soát độ tuổi SSNN và các công dân đang theo học tại các trường Đại học, cao đẳng chuẩn bị cho công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025.

- Thực hiện chuyển quân dự bị cho 21 công dân đậu vào các trường Đại học, Cao đẳng.

3.2. An ninh

- Tổ chức tuần đảm bảo an ninh trật tự, phân công lực lượng trực đảm bảo 100%.

- Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tuyên truyền phòng cháy chữa cháy, tổ chức ký cam kết hộ kinh doanh ngành nghề kinh doanh có điều kiện, các cửa hàng kinh doanh liền kề nhà ở đến từng hộ dân nên trong dịp tết đã hạn chế đến mức thấp nhất về số vụ việc. Vận động giao nộp 01 khẩu súng săn, 01 nòng súng.

- Hướng dẫn Tổ liên gia PCCC thị trấn tham gia hội thi PCCC cấp huyện, kết quả đạt giải khuyến khích; Vận động thành lập 03 tổ liên gia PCCC; Vận động thành lập 04 điểm chữa cháy công cộng tại TDP 1; 02 điểm tại TDP 2.

- Về an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn: số vụ việc xảy ra trong năm: 13 Vụ/ 22 đối tượng. Trong đó:

+ Vụ việc vi phạm hành chính tham mưu, ra quyết định xử lý tổng 11 vụ/ 16 đối tượng với số tiền: 41.000.000 đồng.

+ Vụ việc hình sự chuyên Công an huyện xử lý: 02 vụ/06 đối tượng. (Trong đó: 02 vụ ma tuý, 0 vụ kinh tế, 0 vụ cố ý gây thương tích).

- Đã tổ chức thành công diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn và Công bố quyết định thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự, công nhận thành viên Tổ bảo vệ an ninh trật tự tại 6 tổ dân phố.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa bàn.

- Thường xuyên gọi hỏi, giáo dục, cảm hóa đối tượng để các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

- Lập 09 hồ sơ người chấp hành xong án phạt tù để quản lý.

- Hiện đang quản lý 03 đối tượng đang được hưởng án treo trên địa bàn, định kỳ tiến hành làm việc với các đối tượng theo quy định.

** Thực hiện Đề án 06:*

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, kế hoạch thực hiện Đề án 06 theo chỉ đạo của cấp trên. Đến nay công dân có mặt trên địa bàn đủ điều kiện cấp CCCD đã được cấp 100%. Tổ chức cài chữ ký số cho người dân độ tuổi trưởng thành trên địa bàn được 774/ 2696 trường hợp, đạt 29%.

Lĩnh vực lưu trú được thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến: Có 105 trường hợp đăng ký thường trú; tạm trú 83; lưu trú 80; xoá thường trú: 22.

- Trả lời xác minh CT10: 103 trường hợp.

- Hướng dẫn làm căn cước cho trẻ dưới 6 tuổi: 343/343 trường hợp.

- Cấp căn cước cho trẻ từ 6 đến 14 tuổi: 776/776 trường hợp.

- Kiểm tra công tác quản lý cư trú tại các cơ sở lưu trú.

4. Xây dựng bộ máy

4.1. Về công tác cán bộ

- Số lượng cán bộ, công chức thị trấn có 17 người (theo Quyết định số 2743/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 của UBND huyện còn thiếu 02 công chức).

- Trong năm đã tiếp nhận điều động Quyết định của UBND huyện đối với 3 công chức: Địa chính, kế toán, Văn phòng;

- Đào tạo, bồi dưỡng: 01 cán bộ không chuyên trách (Chỉ huy Phó Quân sự) hoàn thành Trung cấp quân sự quân khu 4; 01 cán bộ không chuyên trách hoàn thành

trung cấp lý luận chính trị (trường Chính trị Trần Phú). 01 cán bộ đang học trình độ đại học. 02 công chức đang học trung cấp chính trị.

- Đội ngũ Ban cán sự tổ dân phố duy trì hoạt động khá hiệu quả, phát huy được vai trò trong triển khai các nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Duy trì tốt chế độ giao ban tuần, Chào cờ, giao ban tháng. Trên cơ sở đó đã kịp thời có các biện pháp chỉ đạo, chấn chỉnh hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

4.2. Công tác cải cách hành chính

- Thực hiện tốt quy chế làm việc của ủy ban nhân dân và các nội dung quy định theo Quyết định 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh Hà Tĩnh và vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính theo Quyết định số 54/2019/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 đã được quán triệt và tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết thực hiện.

- Tiếp tục quản lý chức trách công vụ của công chức trong giải quyết các thủ tục hành chính qua phần mềm dịch vụ công trực tuyến. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chấp hành khá nghiêm chế độ trực giải quyết thủ tục, đã tiếp nhận 420 TTHC, đã giải quyết 464 thủ tục hành chính theo yêu cầu của nhân dân tăng 45 thủ tục hành chính so với cùng kỳ năm 2023. Đã giải quyết 463 hồ sơ trước hạn 460 và 3 hồ sơ đúng hạn và 1 hồ sơ đang giải quyết; trong đó: 261 hồ sơ trực tuyến, 203 hồ sơ trực tiếp; tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 99,57%.

- Trong năm đã ban hành 397 văn bản hành chính, đảm bảo đúng thể thức, thẩm quyền luật định.

5. Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

- Thực hiện các tiêu chí về xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 18/02/2022. Qua rà soát đến nay thị trấn đạt 9/9 tiêu chí, đang xây dựng hồ sơ đề xuất UBND huyện thẩm định công nhận thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Xây dựng 350m đường bê tông. Triển khai nâng cấp mặt đường bê tông bằng vật liệu nhựa nóng 245 m, đắp lề đường 500m. Xây dựng 36 hệ thống nước thải sinh hoạt, 20 nhà vệ sinh tự hoại.

- Thay mới 80 biển pa nô., khẩu hiệu các cổng chào.

- Tu sửa hệ thống điện cao áp tuyến đường Trung Tâm, Cao Thắng.

- Xây dựng mới 600 m đường điện thấp sáng đường Bắc Ngàn phố và tu sửa 3 km đường điện thấp sáng trên các tuyến đường.

- Trồng 250 cây bóng mát tuyến đường đập Cây Du và tổ dân phố.

- Phối hợp thi công đường Cao Thắng.
- Triển khai xây dựng đường điện cao áp tuyến đường Việt Lào.
- Thay mới hệ thống đường ống nước sạch trên tuyến đường Cao Thắng.
- Tu sửa trạm y Tế, Nâng cấp nhà hiệu bộ và lát gạch sân trường Mầm Non.
- Xây dựng nhà vệ sinh giáo viên và học sinh trường Tiểu học.
- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị. Xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, kinh doanh vỉa hè, đặt biển quảng cáo gây cản trở giao thông làm mất cảnh quan đô thị. Tuyên truyền 80 hộ dân phá bỏ bậc bê tông xi măng lên xuống vỉa hè.
- Kiểm tra công tác đảm bảo VSMT trong chăn nuôi và tổng đàn đối với các hộ gia đình chăn nuôi lợn trong khu dân cư 6/6 tổ dân phố.
- Chỉ đạo HTX môi trường tăng cường thu gom rác thải theo quy định.

Tổng kinh phí xây dựng đô thị văn minh: 16,170 tỷ đồng. Trong đó:

- Nguồn chính sách hỗ trợ cấp trên: 13,750 tỷ đồng.
- Ngân sách địa phương: 1,1 tỷ đồng.
- Huy động nội lực từ nhân dân: 1,320 tỷ đồng

III. Tồn tại, hạn chế

1. Vẫn còn tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, vi phạm quy định về ATGT nhưng chưa được xử lý triệt để. Công tác kiểm tra, quản lý việc xây dựng nhà ở sau cấp phép chưa chặt chẽ.
2. Tình trạng chăn nuôi vi phạm môi trường nhất là chăn nuôi lợn còn diễn ra ở một số tổ dân phố.
3. Hoạt động công tác tuyên truyền, đăng bài trên trang thông tin điện tử thị trấn chưa đạt kế hoạch đề ra.
4. Tình trạng sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên Đán vẫn còn xảy ra.
5. Việc thu gom rác thải của HTX VSMT chưa đảm bảo theo hợp đồng. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án phân loại, xử lý rác thải tại nguồn chưa thường xuyên.
6. Một số tổ dân phố chưa chủ động trong việc triển khai nhiệm vụ, chưa tạo được phong trào trong nhân dân. Huy động nội lực trong nhân dân để đầu tư cơ sở hạ tầng tại tổ dân phố còn hạn chế. Công tác giải phóng mặt bằng đường Cao Thắng đang còn gặp nhiều khó khăn.

*** Nguyên nhân**

- Trong công tác chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ, vụ việc thiếu kịp thời, chưa cương quyết, thiếu kiểm tra, đánh giá.

- Một số cán bộ, công chức, thành viên BCD xây dựng đô thị văn minh chưa sâu sát, chưa chủ động trả lời với nhiệm vụ được giao; chất lượng tham mưu một số nhiệm vụ, lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu, công tác tuyên truyền chưa đến tận hội viên, đoàn viên và người dân.

- Một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa quan trọng của phong trào xây dựng đô thị văn minh.

- Việc tuyên truyền giáo dục pháp luật đến tận người dân còn hạn chế, một số tổ dân phố chưa thực sự quyết liệt, chưa có sự phối hợp trong chỉ đạo, triển khai thực hiện nên một số lĩnh vực công tác gặp khó khăn, hiệu quả đạt còn thấp.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2025

I. Phương hướng, mục tiêu

Duy trì các chỉ tiêu đã hoàn thành. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu do UBND huyện và Nghị quyết HĐND thị trấn giao đầu năm. Tập trung điều hành quyết liệt, linh hoạt và có hiệu quả thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Khai thác và phát huy hiệu quả các nguồn lực đẩy nhanh tiến độ xây dựng, cải tạo, chỉnh trang kết cấu hạ tầng đô thị, tăng cường công tác cải cách hành chính, làm tốt công tác an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Trong phát triển kinh tế và đầu tư xây dựng cơ bản, đô thị văn minh

- Tiếp tục chỉ đạo khuyến khích chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng thương mại dịch vụ, ngành nghề, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, kinh doanh dịch vụ. Hình thành mới các mô hình, tổ hợp tác trồng trọt, chăn nuôi có liên kết đảm bảo hoạt động hiệu quả.

Vận động nhân dân cải tạo vườn triệt để, tăng diện tích canh tác rau quả thực phẩm; phát triển thêm diện tích trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao; kết hợp kinh tế vườn rừng với nuôi ong.

- Có kế hoạch cụ thể và hỗ trợ đúng đối tượng để tăng hiệu quả công tác xóa đói giảm nghèo, giúp hộ nghèo thoát nghèo bền vững; quản lý chặt chẽ vốn vay chính sách.

- Duy trì công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn; xây dựng hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình đủ điều kiện. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng đô thị.

- Tập trung huy động nội lực, tranh thủ tối đa chính sách của cấp trên, bố trí nguồn ngân sách thị trấn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu. Phấn đấu thu ngân sách đạt kế hoạch đã đề ra.

- Tiếp tục đôn đốc các TDP tập trung thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN, xây dựng đô thị văn minh.

2.2. Trong lĩnh vực Văn hoá- Xã hội

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, hành động trong phong trào thi đua xây dựng Tổ dân phố Văn hoá, gia đình Văn hoá, văn minh đô thị. Thực hiện nghiêm túc quy trình đánh giá, chấm điểm công nhận gia đình văn hoá theo NĐ 122 của Chính phủ.

- Phát động các tổ dân phố vận động nhân dân đẩy mạnh các phong trào chỉnh trang, làm đẹp đô thị, nhất là trên các tuyến đường, cụm 10 hộ liền kề, cụm dân cư văn minh kiểu mẫu.

- Tổ chức bình xét hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, làm thủ tục công nhận Tổ dân phố văn hóa năm 2025.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập, công tác xã hội hoá giáo dục, chú trọng công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống trong thanh- thiếu niên, học sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hoạt động y, dược trên địa bàn, thực hiện tốt các chương trình chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hoá gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Phát huy vai trò của toàn bộ hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. Thường xuyên giám sát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các bếp ăn tập thể.

- Quan tâm chăm lo đời sống các đối tượng chính sách người có công, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách xã hội.

2.3. Trong lĩnh vực Quốc phòng- An ninh

- Duy trì lực lượng trực SSCĐ, chủ động xử lý các tình huống trong phòng chống cháy nổ, bão lụt, giảm nhẹ thiên tai, cứu nạn, cứu hộ; Tăng cường công tác quản lý thường xuyên, giáo dục nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị cho lực lượng vũ trang địa phương, đảm bảo sẵn sàng hoàn thành tốt nhiệm vụ khi có yêu cầu; quản lý chặt chẽ số thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo cho công tác giao quân năm 2026 đạt chỉ tiêu 100%.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến tận mọi người dân, xử lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là trong vi phạm các quy định về ATGT, trật tự đô thị, buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo... Tập trung các giải pháp, nguồn lực đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm về ma tuý. Làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng. Đẩy mạnh phong trào toàn dân đấu tranh phòng chống tội phạm, phong trào thi đua xây dựng gia đình an toàn tự quản về ANTT, tổ dân phố an ninh tự quản. Lực lượng công an, tổ quản lý đô thị tăng cường kiểm tra, kiên quyết giải tỏa lấn chiếm hành lang giao thông, vỉa hè, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền về

phòng chống cháy nổ trong khu dân cư; hướng dẫn, nâng cao ý thức cho người dân về phòng, chống cháy nhất là những hộ gia đình có nhà ở kết hợp với kinh doanh.

2.4. Công tác cán bộ, xây dựng bộ máy, cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý cán bộ, công chức, chấp hành tốt quy chế làm việc của UBND, duy trì chế độ giao ban hàng tuần, hàng tháng. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ từ thị đến tổ dân phố.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, định kỳ kiểm tra, rà soát, đánh giá việc thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng ISO, nâng cao chất lượng ứng dụng phần mềm dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình, quản lý công việc nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành, đảm bảo hiệu quả cao nhất trong giải quyết các thủ tục hành chính, đem lại sự hài lòng cho người dân. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các mục tiêu nhiệm vụ nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

- Thực hiện công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực đúng theo quy định; Tham mưu hướng dẫn hoà giải, giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo, các tranh chấp xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật đến tận người dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, các kiến nghị, khiếu nại ở cơ sở ngay từ khi mới phát sinh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2025 của UBND thị trấn Tây Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND;
- TT MTTQ, các đoàn thể;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thắng